



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場会社名 日東工業株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 6651 URL <http://www.nito.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐々木 拓郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 下崎 一洋 (TEL) 0561-62-3111  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	76,326	△2.0	4,465	△45.3	4,351	△45.2	3,213	△39.0
28年3月期第3四半期	77,898	△0.4	8,171	△13.0	7,937	△18.1	5,265	9.3

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,655百万円(△47.7%) 28年3月期第3四半期 5,076百万円(△2.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	79.43	—
28年3月期第3四半期	130.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	97,687	79,897	81.8
28年3月期	100,106	79,146	79.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 79,891百万円 28年3月期 79,137百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	35.00	—	22.00	57.00
29年3月期	—	25.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	106,000	△2.3	6,200	△45.0	5,900	△46.1	4,200	△43.3	103.80

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	43,000,000株	28年3月期	43,000,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	2,538,670株	28年3月期	2,537,900株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	40,461,919株	28年3月期3Q	40,446,313株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策効果により雇用・所得環境が改善を続けるなど、緩やかな回復基調で推移しているものの、米国大統領の政策転換リスクによる世界経済の不確実性の高まりなどから、景気の先行き不透明感が残る状況となりました。

当業界におきましては、新設住宅着工戸数や民間非居住建築物棟数は持ち直しの動きを続けているものの、太陽光発電システム市場の縮小が進んでいるほか、企業の設備投資の動きは足踏み状態が続くなど、一進一退の事業環境で推移しました。

このような情勢下にあつて当社グループは、前連結会計年度に子会社化したシンガポールの配電盤・制御盤メーカーであるGathergates Group Pte Ltdが売上増加に寄与したほか、情報通信関連流通事業および工事・サービス事業の業績が堅調に推移しました。しかし、日東工業株式会社単体が減収減益となったことから、売上高は76,326百万円と前年同四半期比2.0%の減収、営業利益は4,465百万円と同45.3%の減益、経常利益は4,351百万円と同45.2%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,213百万円と同39.0%の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金などが減少したことにより、前連結会計年度末と比べ2,418百万円減少し、97,687百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金や賞与引当金などの減少により3,169百万円減少し、17,790百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当1,901百万円などによる減少がある一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上3,213百万円などにより合計では750百万円増加し、79,897百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいていますが、実際の数値は今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

当連結会計年度（平成29年3月期）の業績見通しにつきましては、売上高106,000百万円、営業利益6,200百万円、経常利益5,900百万円、親会社株主に帰属する当期純利益4,200百万円を見込んでおり、平成28年10月31日公表時から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しています。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,765	17,428
受取手形及び売掛金	26,844	23,537
有価証券	8,999	6,499
商品及び製品	5,123	5,433
仕掛品	2,291	2,332
原材料及び貯蔵品	2,818	2,732
繰延税金資産	1,191	1,180
その他	1,026	942
貸倒引当金	△138	△133
流動資産合計	61,921	59,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,236	9,656
機械装置及び運搬具(純額)	4,342	3,777
土地	10,344	10,218
リース資産(純額)	130	123
建設仮勘定	570	3,105
その他(純額)	849	1,094
有形固定資産合計	26,473	27,976
無形固定資産		
のれん	5,156	4,210
その他	284	232
無形固定資産合計	5,440	4,442
投資その他の資産		
長期預金	500	300
投資有価証券	3,244	3,920
不動産信託受益権	1,449	-
繰延税金資産	436	441
退職給付に係る資産	34	107
その他	801	681
貸倒引当金	△196	△138
投資その他の資産合計	6,270	5,313
固定資産合計	38,184	37,732
資産合計	100,106	97,687

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,543	9,700
短期借入金	814	1,278
1年内返済予定の長期借入金	333	8
リース債務	48	37
未払法人税等	1,231	461
賞与引当金	2,064	923
役員賞与引当金	17	35
環境対策引当金	-	14
その他	4,416	4,018
流動負債合計	19,469	16,479
固定負債		
長期借入金	98	78
長期末払金	55	45
リース債務	111	70
繰延税金負債	253	428
環境対策引当金	4	-
退職給付に係る負債	523	540
資産除去債務	81	82
その他	361	64
固定負債合計	1,490	1,310
負債合計	20,959	17,790
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,578	6,578
資本剰余金	7,215	7,215
利益剰余金	66,909	68,221
自己株式	△2,274	△2,275
株主資本合計	78,429	79,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,277	1,614
為替換算調整勘定	177	△816
退職給付に係る調整累計額	△747	△645
その他の包括利益累計額合計	708	151
非支配株主持分	9	5
純資産合計	79,146	79,897
負債純資産合計	100,106	97,687

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	77,898	76,326
売上原価	55,707	57,157
売上総利益	22,190	19,169
販売費及び一般管理費	14,019	14,703
営業利益	8,171	4,465
営業外収益		
受取利息	25	16
受取配当金	70	72
不動産信託受益権収入	73	59
その他	160	200
営業外収益合計	328	348
営業外費用		
支払利息	3	36
売上割引	382	338
為替差損	128	29
その他	47	58
営業外費用合計	561	462
経常利益	7,937	4,351
特別利益		
固定資産売却益	58	775
投資有価証券売却益	60	0
投資有価証券償還益	52	-
国庫補助金	50	-
新株予約権戻入益	1	-
保険解約返戻金	-	71
特別利益合計	223	847
特別損失		
固定資産除売却損	33	74
固定資産圧縮損	49	-
特別損失合計	83	74
税金等調整前四半期純利益	8,077	5,124
法人税、住民税及び事業税	2,737	1,877
法人税等調整額	74	33
法人税等合計	2,812	1,911
四半期純利益	5,265	3,213
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,265	3,213



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	5,265	3,213
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49	336
為替換算調整勘定	△294	△995
退職給付に係る調整額	56	101
その他の包括利益合計	△188	△557
四半期包括利益	5,076	2,655
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,077	2,657
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△1

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

販売の状況

(単位：百万円)

年 度	前第3四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
部 門 別								
配電盤関連製造事業								
(配電盤)	33,181	42.6	31,201	40.9	△1,980	△6.0	45,007	41.5
(キャビネット)	15,832	20.3	15,134	19.8	△697	△4.4	21,642	20.0
(遮断器・開閉器)	3,783	4.9	3,495	4.6	△288	△7.6	5,014	4.6
(パーツ・その他)	4,831	6.2	3,648	4.8	△1,182	△24.5	6,403	5.9
小 計	57,628	74.0	53,480	70.1	△4,148	△7.2	78,067	72.0
情報通信関連流通事業	18,516	23.8	20,898	27.4	2,382	12.9	27,617	25.5
工事・サービス事業	1,753	2.2	1,947	2.5	194	11.1	2,778	2.5
合 計	77,898	100.0	76,326	100.0	△1,572	△2.0	108,463	100.0